
24 сентября 2024 г. № 2157-ПП

О внесении изменений в
постановление Правительства
Москвы от 22 декабря 2023 г.
№ 2662-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25
«О правовых актах города Москвы» и в целях дальнейшего
стимулирования применения в сфере здравоохранения современных
цифровых и иных инновационных технологий Правительство Москвы
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы
от 22 декабря 2023 г. № 2662-ПП «О продолжении проведения
эксперимента по использованию инновационных технологий в области
компьютерного зрения для анализа медицинских изображений и
дальнейшего применения этих технологий в системе здравоохранения»:

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции:
«О цифровых инновационных технологиях в сфере

здравоохранения».
1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В целях дальнейшего стимулирования применения современных

цифровых и иных инновационных технологий, ориентированных на
совершенствование методов профилактики и диагностики заболеваний,
улучшение качества организации процессов в медицинских организациях
и решение иных приоритетных задач в сфере здравоохранения,
Правительство Москвы постановляет:»

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Продолжить использование цифровых инновационных

технологий в сфере здравоохранения в формате эксперимента, в рамках

Документ зарегистрирован № ПП-2157/24 от 24.09.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-84861/24 от 25.09.2024  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.09.2024 10:38



2

которого обеспечивается применение современных цифровых и иных
инновационных технологий, ориентированных на совершенствование
диагностики, оказания медицинской помощи, улучшение процессов
взаимодействия с пациентами и иных процессов деятельности
медицинских организаций (включая использование инновационных
технологий в области компьютерного зрения для анализа медицинских
изображений и дальнейшего применения этих технологий в системе
здравоохранения, в том числе в системах здравоохранения других
субъектов Российской Федерации), и осуществляется стимулирование
участия в таком эксперименте путем предоставления грантов юридическим
лицам – участникам эксперимента в целях их поощрения за участие в
эксперименте (далее - грант).».

1.4. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что:
2.1. Порядок и условия проведения эксперимента, реализация

которого осуществляется в соответствии с настоящим постановлением,
утверждаются правовым актом Департамента здравоохранения города
Москвы, в котором в том числе предусматриваются:

2.1.1. Направления проведения эксперимента с возможностью
введения подгрупп в направлениях.

2.1.2. Значения и методика оценки показателей эффективности
использования цифровых инновационных технологий в сфере
здравоохранения по направлениям (подгруппам) проведения
эксперимента.

2.1.3. Требования к юридическим лицам, претендующим на участие
в эксперименте, и к программным продуктам и (или) электронным
устройствам, которые разработаны юридическими лицами и (или) которые
они вправе предоставлять в пользование.

2.1.4. Требования к форме и содержанию заявки на участие в
эксперименте, заявки на предоставление гранта, перечень прилагаемых к
ним документов, сроки начала и окончания приема указанных заявок,
правила и сроки рассмотрения поданных заявок на участие в
эксперименте, поданных заявок на предоставление гранта, правила и сроки
принятия по ним решений, включая основания отказа в принятии к
рассмотрению заявок, основания отклонения заявки на участие в
эксперименте.

2.1.5. Основания прекращения участия в эксперименте
юридических лиц, не выполняющих условия проведения эксперимента.

Документ зарегистрирован № ПП-2157/24 от 24.09.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-84861/24 от 25.09.2024  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.09.2024 10:38



3

2.1.6. Определение государственного учреждения здравоохранения
города Москвы, осуществляющего методическое и организационное
обеспечение проведения эксперимента, а также проведение мониторинга
оценки показателей эффективности использования цифровых
инновационных технологий в сфере здравоохранения по направлениям
(подгруппам) проведения эксперимента, формирование предложений
по составу участников эксперимента, размерам гранта каждому участнику
эксперимента.

2.2. Предложения по составу участников эксперимента,
претендующих на получение гранта в целях поощрения за участие
в эксперименте, формируются по итогам проводимого мониторинга
значений показателей эффективности использования цифровых
инновационных технологий в сфере здравоохранения по направлениям
(подгруппам) проведения эксперимента.

2.3. Условием предоставления гранта является достижение
участником эксперимента показателей эффективности использования
цифровых инновационных технологий в сфере здравоохранения по
направлениям (подгруппам) проведения эксперимента.

2.4. Размер гранта определяется в порядке, установленном
Департаментом здравоохранения города Москвы.

При этом в целях расчета размера гранта при наличии
утвержденных тарифов на оплату медицинской помощи, оказываемой по
Территориальной программе обязательного медицинского страхования
города Москвы, принимается стоимость услуг в размерах, не
превышающих размеры указанных тарифов.

2.5. Решение о предоставлении гранта принимается Департаментом
здравоохранения города Москвы.

2.6. Предоставление гранта осуществляется на основании
соглашения о предоставлении гранта, заключаемого между получателем
гранта и Департаментом здравоохранения города Москвы,
предусматривающего в том числе порядок перечисления гранта.

Примерные формы соглашения о предоставлении гранта, а также
дополнительного соглашения к нему, предусматривающего внесение
изменений в соглашение о предоставлении гранта или его расторжение,
устанавливаются Департаментом здравоохранения города Москвы в
соответствии с типовой формой, утверждаемой Департаментом финансов
города Москвы.

2.7. Департамент здравоохранения города Москвы в срок не
позднее 7 рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении

Документ зарегистрирован № ПП-2157/24 от 24.09.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-84861/24 от 25.09.2024  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.09.2024 10:38



4

гранта посредством автоматизированной системы управления городскими
финансами города Москвы представляет в Департамент финансов города
Москвы сведения о соглашении о предоставлении гранта, подписанные
Департаментом здравоохранения города Москвы с применением
усиленной квалифицированной электронной подписи, с приложением
электронного образа соглашения о предоставлении гранта.

2.8. Грант перечисляется в сроки, установленные в соглашении о
предоставлении гранта, на счет получателя гранта, указанный в
соглашении о предоставлении гранта.

2.9. Департамент здравоохранения города Москвы ведет реестр
соглашений о предоставлении гранта и получателей гранта.».

2. Установить, что:
2.1. Юридические лица, являющиеся на день вступления в силу

настоящего постановления на условиях, действовавших до дня вступления
в силу настоящего постановления, участниками эксперимента по
использованию инновационных технологий в области компьютерного
зрения для анализа медицинских изображений и дальнейшего применения
этих технологий в системе здравоохранения, признаются участниками
эксперимента в соответствии с постановлением Правительства Москвы от
22 декабря 2023 г. № 2662-ПП «О цифровых инновационных технологиях
в сфере здравоохранения» (в редакции настоящего постановления). При
этом подача заявки на участие в эксперименте от указанных юридических
лиц не требуется.

2.2. Участникам эксперимента, указанным в пункте 2.1 настоящего
постановления и не получившим на день вступления в силу настоящего
постановления гранты в целях их поощрения за участие в ранее
проводимом эксперименте (включая гранты за проведение начиная
с 27 мая 2024 г. анализа медицинских изображений с использованием
технологий компьютерного зрения для их применения в системе
здравоохранения других субъектов Российской Федерации), указанные
гранты, а также гранты в целях их поощрения за участие в 2024 году в
новом реализуемом эксперименте предоставляются по правилам и на
условиях, которые действовали до дня вступления в силу настоящего
постановления.

При этом допускается плановое (авансовое) перечисление гранта в
целях поощрения за участие в 2024 году в эксперименте за планируемое
проведение по 31 декабря 2024 г. (включительно) анализа медицинских
изображений с использованием представленного участником эксперимента
программного обеспечения на основе технологий компьютерного зрения,

Документ зарегистрирован № ПП-2157/24 от 24.09.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-84861/24 от 25.09.2024  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.09.2024 10:38



5

находящегося на этапе опытной эксплуатации, получившего
установленное Департаментом здравоохранения города Москвы
минимальное значение показателя медицинской оценки работы
программного обеспечения по итогам мониторинга технологических
параметров работы программного обеспечения, и на это программное
обеспечение получено регистрационное удостоверение на медицинское
изделие.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам
социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин

Документ зарегистрирован № ПП-2157/24 от 24.09.2024 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-84861/24 от 25.09.2024  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.09.2024 10:38


	1
	2
	3
	4
	5

